tlYciOC

Exmo. Senhor
Presidente da Assembleia Municipal de
Torres Vedras
Dr. José Augusto de Carvalho

si comunicação vi referência nI referência n.° de ofício Data

3FJ52 :~4-JL!N’~

Assunto: Procedimento concursal para provimento de cargo dirigente — Chefe de divisão

de cultura, património cultural e turismo

Pelo presente levo ao conhecimento de V.a Ex.a o seguinte:

A Lei n.° 49/2012, de 29 de agosto, na sua atual redação (que adapta á administração local o

estatuto do pessoal dirigente aprovado pela Lei n.° 2/2004, de 15/01) dispõe, no seu artigo 13.°,

que o júri dos procedimentos de recrutamento para os cargos dirigentes é designado por

deliberação da assembleia municipal sob proposta da câmara municipal, e é composto por um

presidente e dois vogais, designados do seguinte modo:

- O presidente é designado de entre personalidades de reconhecido mérito profissional,

credibilidade e integridade pessoal;

- Os vogais são designados de entre personalidades de reconhecido mérito profissional,

credibilidade e integridade pessoal, cuja atividade seja, ou tenha sido exercida, preferencialmente,

na área dos recursos humanos ou da administração local autárquica.

Encontrando-se por prover, através de recrutamento por procedimento concursal, o cargo de

direção intermédia de 2.° grau, chefe da divisão de cultura, património cultural e turismo, a

câmara, em sua reunião de 08/06/2021, deliberou propor a esse árgão deliberativo a seguinte

composição do júri

- Presidente — Jorge Augusto Reis Martins — Diretor de Departamento (Departamento de

Estratégia da Câmara Municipal de Torres Vedras);

- Vogal 1 - Mafalda Miguel Lopes Ribeiro de Moura Teixeira — Chefe de Divisão (Divisão

Sociocultural e Saúde da Câmara Municipal da Lourinhã);

Câmara Municipal de Torres vedras
Apartado 131 2564-910 Torres Vedras
Av. 5 de outubro 2560-270 Torres Vedras
tIL ÷351 261 310400 fax: +351 261 310401
w~w.’.cm-tvedras.pt geral@cm-tvedras.pt

- Vogal 2 — Rui Jorge Nunes Brás — Coordenador de equipa de projeto e Técnico Superior da

Câmara Municipal de Torres Vedras.

Com os melhores cumprimentos.

A Presidente da Câmara Municipal,

Laura Maria Jesus Rodrigues

Câmara Municipal de Torres Vedras
Apartado 131 2564-910 Torres Vedras
Av. 5 de outubro 2560-270 Torres Vedras
tLf. +351 261 310400 fax: +351 261 310401
www.cm-tvedras.pt geraL@cm-tvedras.pt

3H9

INFORMAÇÃO 1 PARECER

DESPACHO:

APRESENTADO
m reuniao de _____

“~f~avisaAdministmfiv

De Chefe da Divisão de Recursos Humanos — Joana Barradas
Para Presidente da Carnara Municipal — Laura Rodrigues
C/C:

N 2 processo 133/2021 Data 1/6/2021
Assunto:

Procedimento concursal para provimento de cargo dingente

A Lei n.2 49/2012, de 29 de agosto, na sua atual redação (que adapta à administração
local o estatuto do pessoal dirigente aprovado pela Lei n.2 2/2004, de 15 de laneiro)
dispõe, no seu artigo 13.~, que o júri dos procedimentos de recrutamento para os cargos
dirigentes é designado por deliberação da Assembleia Municipal sob proposta da Câmara
Municipal, e é composto por um Presidente e dois Vogais, do seguinte modo:
- O Presidente é designado de entre personalidades de reconhecido mérito profissional,
credibilidade e integridade pessoal;
- Os vogais são designados de entre personalidades de reconhecido mérito profissional,
credibilidade e integridade pessoal, cuja atividade seja ou tenha sido exercida
preferencialmente na área dos recursos humanos ou da administração local autárquica.

Encontrando por prover, através de recrutamento por procedimento concursal, o cargo de
Chefe da Divisão de Cultura, Património Cultural e Turismo, segue a proposta de
composição do júri, conforme indicação superior.

Cargo de direção intermédia de 2.~ grau - Chefe de Divisão (Divisão de Cultura,
Património Cultural e Turismo):
- Presidente — Jorge Augusto Reis Martins - Diretor de Departamento (Departamento de
Estratégia da Câmara Municipal de Torres Vedras);
- Vogal 1 — Mafalda Miguel Lopes Ribeiro de Moura Teixeira - Chefe de Divisão (Divisão
Sociocultural e Saúde da Câmara Municipal da Lourinhã);
- Vogal 2— Rui Jorge Nunes Brás — Coordenador de equipa de projeto e Técnico Superior
da Câmara Municipal de Torres Vedras).

Face ao exposto, solicita-se agendamento para reunião do órgão executivo, para
que este, concordando, o proponha ao órgão deliberativo.

Joana Barradas
Chefe da DRH

~J Torres Vedras
Cãmara Municipal 111